

21 juni 2021



## Landbrugsstyrelsen afmelder virksomheder fra Register for Gødningsregnskab

Udmelding af bedrifter som er frivilligt tilmeldt Register for Gødningsregnskab betyder, at virksomheder skal tilmelde sig igen i løbet af den kommende planperiode, hvis man opfylder kravene til at være frivillig tilmeldt.

Landbrugsstyrelsen sender i disse uger løbende breve om afmelding fra Register for Gødningsregnskab pr. 31. juli 2021 til virksomheder, som de finder, ikke opfylder kravene til at være pligtige i registeret.

Der bliver i alt udsendt breve med afmeldinger til ca. 4700 virksomheder ud fra informationer hentet i gødningsregnskaber, Fællesskema 2020, CHR-registeret og Gødningskvote-og efterafgrødeskemaet (GKEA).

Alle breve er ikke sendt på nuværende tidspunkt. Virksomheder, som opfylder kriterierne for at være frivillig tilmeldt registeret kan gentilmelde sig efter den 1. august 2021. Gentilmeldingen gælder indtil afmelding. Der skal altså ikke foretages en årlig tilmelding.

Læs mere [her](#) (siden kræver login til landbrugsinfo) eller kontakt din rådgiver!



LANDBRUGSINFO

## Høst af helsæd

Tag et tjek på foderbeholdningerne og er der ikke tilstrækkelig med grovfoder så supplér med f.eks. helsæd. Det er nok ikke så mange steder i år det er problemet, da meldingerne peger på at der er rigeligt med foder.

### Byghelsæd/hvedehelsæd

I veludviklet korn er udbyttet højest og kvaliteten bedst, når kernen er dejagtig. Det er når man med to fingre med lidt besvær, kan klemme kernen sammen som valset korn. På dette tidspunkt er øverste del af strået normalt grønligt. Dette tidspunkt indtræffer normalt fire til fem uger efter begyndende skridning i vårbyg og fem til seks uger efter begyndende skridning i vinterhvede.

Fra kornets skridning og frem til dette tidspunkt sker der en stor produktion i kornhelsæd og afgrødens fordøjelighed øges i tiden op til høst af helsæd. For tidlig høst giver derfor både et lavere udbytte og en meget ringere foderværdi. Høsttidspunktet for kornhelsæd er vigtigt, da udviklingen kan gå meget hurtigt i juli måned. Høst derfor hellere 2 dage for tidligt end 1 dag for sent, da helsædsensilage med mere end 35 pct. tørstof, er mere udsat for varmedannelse. Kørerne fortrækker også helsæd med en max tørstof på ca. 35.

Kornhelsæd høstes direkte på roden. Hvis helsæden skal presses i baller er det vigtigt af det sker umiddelbart efter skårlægningen. Kerner og strå kan blive meget stive og hårde på få timer. Dermed bliver det svært at pakke ordentlig ind.

Normalt er helsæd let ensilerbar, og der er som regel ikke behov for at fremme gæringen ved at bruge ensileringsmidler.

### Stubhøjde

I kornhelsæd kan foderværdien forøges ved at sætte længere stub. Som tommelfingerregel kan man regne med, at akset har en foderværdi svarende til 1,00 kg tørstof pr. FE. For hver gang der medtages 10 cm strå, skal der lægges 0,05 kg tørstof pr. FE til. Så hvis der ønskes en foderværdi på 1,20 kg tørstof pr. FE, skal kun akset plus de øverste 40 cm af strået høstes.

### Pas på udlægget

Det er vigtigt at få høstet en helsæd af god kvalitet, men pas på udlægget! Høst derfor inden der kommer lejesæd – eller måske hvis kornet er meget tæt, som det er mange steder i år. Det kan være det er lidt for tidlig, men husk at udlægget skal ligge i mange år. Så det er vigtigt at passe på det, frem for at redde nogle få FE i helsæd.

### Opbevaring

Hvis helsæden bliver wrappet, er det vigtigt at få 2-4 lag ekstra plastik på. Det skyldes at stråene nemmere prikker hul på plastikken. Stil ballerne med så god afstand at katte kan komme efter mus og rotter som elsker helsæd. Det samme gør i øvrigt fugle – så læg net, over så fuglene ikke kan komme til. Der findes nogle ældre irske undersøgelser, som peger på, at hvis man tegner et stort "ansigt" på en del af ballerne afskrækkes nogle fugle. Teorien skulle være, at et dyr med så store øjne må være vældigt farligt. Prøv det – om ikke andet kan det måske give et smil med på vejen!



## Får dine slagtekalve vand nok?

For at sikre dyrenes behov og opretholde en god dyrevelfærd er det vigtigt, at kalve helt fra mælkeperioden og frem til slagtning tilbydes vand af god kvalitet på en måde, så der er nem adgang og en god stabil vandforsyning.



Som slagtekalveproducent ønsker man, at kalvene udvikles til drøvtyggere, der kan fravænnens mælk ved 6-8 ugers alderen (f.eks. 70-75 kg). Hvis det skal lykkes, skal vandtildelingen være i orden fra start. Før fravænnning kan vand tildeles via vandkop, fra spand eller i trug f.eks. to gange dagligt. Du skal sikre dig, at kalvene har vand hele tiden. I perioder med varmt vejr og ved tilfælde af diarré, bør kalve – også under to uger have permanent adgang til frisk vand.

# Varmt drikkevand fra trug gav sundere kalve

---

I dagligdagen tager vi det for givet, at kalvene får den mængde vand, de har behov for, men det er måske ikke altid korrekt.

I hvert fald viser en afprøvning i en slagtekalvebedrift, at 57 kalve, der ud over deres almindelige drikkekop fik tildelt 39 grader varmt vand i et stort drikkebrug, var væsentligt mindre behandlingskrævende end en kontrolgruppe i samme besætning. Faktisk fik kalvene fra kontrolgruppen tre gange så mange behandlinger som de kalve, der fik tildelt ekstra vand.

Afprøvningen er gennemført i en besætning med høj sundhed og meget lavt medicinforbrug, så det kan ikke afvises, at der vil kunne ses en endnu større effekt på sundhed og antal behandlinger i andre besætninger.

Generelt har småkalve brug for vand – ud over den væske, de får igennem mælken – for at trives godt.

I takt med at optagelsen af kraftfoder stiger, øges vandbehovet.

Vi ser ofte i praksis at småkalve med adgang til drikkekop drikker betydelige mængder vand omkring og især efter fravæning, når de samtidig tilbydes vand i trug.

Samtidig er det kendt fra forskning, at vandoptagelsen stiger, når vandet er tempereret (16-18 grader) frem for iskoldt.

Læs mere om vandoptag [her](#)

# Vand til ammekøer skal være lige så rent som vandværksvand!

---

Tjek vandet i vandtruget til ammekøerne. Det skal være lige så rent som det vand du selv drikker! Altså truget skal renses for visne blade, græsrester, døde fugleunger og andre gode sager. Det betyder at truget skal tømmes jævnligt og gerne vaskes.

Dyrene skal heller ikke drikke af grumsede vandpytter og lignende lækkerier. Ganske vist drikker de gerne af de nævnte vandpytter, men det skyldes ikke smagen, men at vandet er lunkent. Derfor skal vandbrug også være så store, at vandet kan nå at blive opvarmet til noget som ligner lufttemperatur.

Husk også at truget er stort nok til at alle dyrene kan drikke på én gang – altså at der er vand nok til alle. Ellers for de stærkeste dyr først, og dyrene lavest i hierarkiet får ikke noget. De stærkeste står ikke og venter på at der løber vand til, så de svageste også kan få noget. De går og så er det træls at være et flokdyr.



# Sommertur

---

Sæt allerede nu kryds i kalenderen:

- Lørdag den 18. september holder Kødkværegion midt/øst den traditionsrige ”sommertur” som i år går til Torsminde og Bur hvor vi blandt andet skal se Herefordkøer og Strandingsmuseet St. George samt nyt staldbyggeri.

- Torsdag den 18. november afholdes der årsmøde med bedriftsbesøg hos Gert Eskerod hvor vi ud over Anguskøer skal se hans nye stald.

Nærmere information følger!



KONTAKT  
Tlf. nr. 7015 4000

---

Du har modtaget denne mail fordi du er tilmeldt nyhedsbrevet KødkvægNyt. Ønsker du at framelde KødkvægNyt, kontakt din planteavlskonsulent.